EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE CHAPAS DE DIRETORIA​
ACADEMIA DISTRITAL DE CUIDADOS PALIATIVOS (ADCP-DF)

A Comissão Eleitoral da ACADEMIA DISTRITAL DE CUIDADOS PALIATIVOS -
ADCP-DF, associação civil, de âmbito nacional, sem finalidade econômica, inscrita no
CNPJ nº 54.218.072/0001-39, com sede e foro na cidade de Brasília-DF, na Q CLSW 301
BLOCO B, nº 31, SETOR SUDOESTE, CEP 70673-602, no uso de suas atribuições e
prerrogativas estatutárias, em conformidade com Capitulo VII, do Estatuto Social em vigor,
torna público o presente edital de abertura de inscrições para a formação de ch1​​
Qapas de diretoria da Academia Distrital de Cuidados Paliativos, para o mandato de
01/02/2026 a 31/01/2028 – Bem como, CONVOCA, os associados adimplentes e com
direito a voto da “ADCP-DF”, para que participem da ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA (AGE), para eleição da nova diretoria para o Biênio 2026-2027, a ser
realizar no dia 03/10/2025, com início programado para as 17:20h, e previsão de
conclusão das deliberações às 19:00h (horário de Brasília-DF), a qual será realizada em
modo presencial, no Campus Asa Sul do Centro Universitário Unieuro, Auditório, ​situado
no Setor de Clubes Esportivos Sul, Asa Sul, Brasília-DF, CEP 70200-001.

I. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições estarão abertas de 05/08/2025 até 19/08/2025, e deverão ser realizadas
pelos e-mails: contato@paliativo.org.br e  adcp-df@paliativo.org.br com o título: Chapa
2026 - AECP-DF

II. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
Podem inscrever-se pessoas físicas que atendam aos seguintes requisitos (de acordo
com o Estatuto da ADCP):

• Ser membro ativo da Academia;
• Estar em dia com suas obrigações institucionais;
• Apresentar uma proposta de trabalho para o mandato;
• O cargo de Presidente deverá ser ocupado por um associado médico adimplente com
título de área de atuação em Medicina Paliativa (Parágrafo segundo Capítulo VIII);
• Os cargos de Vice-Presidentes deverão ser ocupados, obrigatoriamente, por um
associado profissional de saúde e um associado médico adimplente com título de área de
atuação em Medicina Paliativa (Parágrafo terceiro, Capítulo VIII);
• Os cargos de Secretário e Tesoureiro deverão ser ocupados por associado médico
(Parágrafo quarto, Capítulo VIII);
• Os cargos de Coordenadores Científicos e Coordenadores de Comunicação poderão ser
ocupados, indistintamente, por associado profissional de saúde ou associado médico
(Parágrafo quinto, Capítulo VIII).

3. DA COMPOSIÇÃO DAS CHAPAS (Art. 55, Capitulo VIII)
Cada chapa deverá ser composta por:

01 Presidente.
02 Vice-Presidentes.
01 Secretário.
01 Tesoureiro.

Página 1 de 2

Docusign Envelope ID: 2B191EF0-05FD-4572-B255-4CEA2FF9CEC8

mailto:contato@paliativo.org.br
mailto:adcp-df@paliativo.org.br

02 Coordenadores Científicos.
02 Coordenadores de Comunicação.

4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
• Nome da Chapa.
• Proposta de trabalho da chapa.
• Documentação pessoal (cópia do RG e CPF).
• Comprovante de estar adimplente com a ADCP.

5. DA ELEIÇÃO
A eleição ocorrerá na modalidade presencial, a ser realizada no dia 03/10/2025, com
início programado para as 17:20h, e previsão de conclusão das deliberações as 19:00h,
por votação direta dos membros presentes no Primeiro Congresso de Cuidados Paliativos
da ADCP, a ser realizado no Campus Asa Sul do Centro Universitário Unieuro, sito ao
Setor de Clubes Esportivos Sul – Asa Sul, Brasília-DF, CEP 70200-001.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Este edital estará disponível para consulta no site da Academia Nacional de Cuidados
Paliativos https://paliativo.org.br/ . Quaisquer dúvidas podem ser esclarecidas pelos
e-mails: contato@paliativo.org.br e  adcp-df@paliativo.org.br com o título Chapa 2026 -
ADCP-DF.

Contamos com a participação de todos para fortalecer nossa Academia e promover
avanços na área de Cuidados Paliativos do Distrito Federal!

Atenciosamente,
​

Comissão Eleitoral da ADCP-DF.

Brasília-DF, 03 de Agosto de 2025

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Cristiane de Almeida Cordeiro

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Ellen Morbeck

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Maria Betânia Valadares Vieira

Página 2 de 2

Docusign Envelope ID: 2B191EF0-05FD-4572-B255-4CEA2FF9CEC8

https://paliativo.org.br/
mailto:contato@paliativos.org.br
mailto:adcp-df@paliativo.org.br